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aDMllIlZacll 
Ul czasie ODMOlu I na WUDldeM wolnu. 

Jak wiadomo, sprawy aprowizacyjne Pań· 
stwa Polskiego zostały ostatnio podniesione 
z pod kompetencji Min. Spraw Wewnętrznych 
do Ministra Rolnictwa, a jednocześni*'! nastąpi· 

ła nominacja wicemin. Michała Wierusz-Kowal· 
skiego na podsekretarza stanu w tym minister· 
stwie dla spraw aprowizacyjnych. Z punktu wi· 
dzenia obronności państwa jest to zarządzenie 
doniosłego znaczenia, moie trochę spóźnione, 

ale stanowiące nie wątpliwy dowód czujnego 
przewidywania przyszłości. Bo o cóż tu chodzi? 

Od dłuższego jui czasu, a zwłaszcza w 
miarę ogłaszania wyników powszechnego spi· 
su ludności z 1931 r., podnosiły się głosy, iż 

produkcja środków żywnościowych w Polsce 
nie dąiyła w tym samym stosunku, co wzrost 
ludności, tak, ie już obecnie stanęliśmy na gra· 
n icy samowystarczalności zbożowej i mię· 
s nej . A trzeba pami~tać, że produkcja rolnicza, 
to nietylko wyiywienie, to jeszcze produkcja 
konia, oraz licznych surowców przemysłowych, 
boć rolnictwo dostarcza wełny i skóry, alkohol 
i mączki, olejów i tłuszczów. W niektórych 
działach tej rozległej d7it.dziny wytwórczości 
rolniczej stoimy na granicy samowystarczalnoś· 
ci pokojowei, w innych daleko nam do niej. 

Ale obok samowystarczalności pokojowej 
istnieje zagadnienie samowystarczalności 
wojennej . Pod tym kątem widzenia wszystko 
nabiera jeszcze innego oświetlenia. Polska od 
d"w6ch lal 7nojdu;e sit; pod haslem prymatu o· 
bronnoici panstwo. Sląd i nowe rozpatrywanie 
polityki agrarnej. I cóż się okazuje? Oto pań· 
siwo samowystarczalne w czasie pokojowym, 
dalekim jest od tego na wypadek wojny. Nie
tylko bowiem w okresie wojennym zapotrze· 
bowanie niepomiernie wzrasta, ale równolegle 
do! tego produkcja rolnicza spada. Pod tym 
względem posiadamy cenne doświadczenia z 
wojny światowej, z których niestety, dotąd nie 
korzystaliśmy. 

Gdy rok temu ukazało się pierwsze u nas 
w tej dziedzinie obszerniejsze studium p. t. 
"Rolnictwo i Wojna", przedmiot wydawał się 
dziwnie nowy, tak, że obdarzano je mianem 
wyczynu pionierskiego. 
• W miarę przenikania hasła obronności 

państwa do wszystkich dziedzin, napotyka się 
w prasie również co do rolnictwa na nowe po
dejścia i naświetlania spraw. I tak w .. Polsce 
Zbrojnej", która zamieściła na ten temat jui 
szereg ciekawych artykułów podkreślono os· 
tatnio, ie między innymi zasadniczymi zada· 
niami przygotowania rolnictwa do obrony kra
ju wybija się .podniesienie i ulepszenie własnej 
produkcji, zwłas~cza w n iektórych dzielnicach 
u leinie od przyp uszczalnego usialenia sit; I ron· 

/ 
Tu kawa 
itu kawa-
ale jaka różnica 

przy usuwaniu śladów! 

lotwo jest z gładkiej porcelany 
usunąc brud, bo znajduje się on 
tylko na powierzchni W prz.e· 
pU5ze za jące j bieliźnie natomiast 
o sad za Się brud głęboko w 
tkaninie . Aby go gruntownie 
usunqc, należy biehLnę wyprac 
"no wlkroś" 
Dlatego używajc ie Radianu. Prz.y 
gotowaniu bielizny w Radianie 
wytwarzają się miliony drobnych 
pęcherzyków tlenu, które "no 
wskroś" przenikają tkaninę, usu· 
wojqc z niej wszelki brud. 

pierze bieliznę lIna wskroś" 

łów bojowych. Byłaby lo wit;c aprowizacja, za· 
zC(biona o strategie;, a rownoczeini~ wgpo· 
wiedzenie sit; za fnwną doktryną strategiczną. 
7ymczasem wiadomo dobrzl", ie za wyjątkiem 
pewnych przeszkód naluralngch o najdonioi/ej· 
szym charakterze jak granica morsko, polęine 
łańcuchy gór lub wielkie połacie blol, - już 

dzisiaj naogół wykrdlono % przewidywań sira· 
tegicznych jakies przypuszczalne odcink.I' Ironlu 
siałego. Tgmbordz/e; odnosi się lo do Polski, 
lak uposledzonej pod względerll granic natural· 
nych. 

Zwrócił na to uwagę na łamach . Gazety 
Rolniczej" płk. dypl. Rostworowski. 

.Sądzę - pisze on - że od czasu wyj· 
ścia z druku książki Marszałka Piłsudskiego 

.Rok 1920" projekty wojskowe czy rolnicze 
z zakresu przypuszczalnego ustalenia się 

frontów bojowych nie są już aktualne, jako 
tak przez tego Mistrzn w sztuce wojennej 
_plein airu" - skrytykowane. Jeżeli będziemy 
popierali rolnictwo w jednej dzielnicy, a pla· 
nowo zaniedbywali w innej z obliczeniem, że 
tam właśnie ustali się front bojowy, a tu, jak 
na złość, stanie się odwrotnie - to wtedy jak 
będziemy wyglądali? Przypuszczenia co do 
terytorialnego przebiegu frontów z tego są zna· 
ne, że się nie spełniają prawie nigdy. Czyi nie 
lepiej uznać jako zadanie po dnoszenie i ulep· 
szenle własnej produkcji". 

Z tych wywodów zdaje się wynikać. że 
teorie o przypuszczalnym takim czy innym fron
cie bojowym mają, przejściowy tylko kurs obie· 
gowy. Nakazem zaś, musi być przedewszy· 
stkim popieranie i podnoszenie produkcji, 
rolniczej bez wyłączania pod tym wg lędem 

jakichś hipotetycznie na wypadek wojny 
z rachunku wykreślonych z dzielnic, zgod· 
nie zresztą z ostatnimi wskazaniami P. Pre· 
zydenta Rzplitej. 

I z tego tei punktu widzenia stworzenie 
podsekretariatu aprowizacji państwa w Mi[l. 
Rolnictwa w miejsce odnośnego wydziału w 
Min . Spraw Wewnętrznych, jako posunięcie, 
oparte na doświadczeniach wielkiej wojny, 
wprowadzone równiei na czas pokojowy przez 
inne panstwa europejskie, naldy uważać ja
ko fakt wielkiego znaczenia. W Niemczech 
nomenklatura takiego samego resortu brzmi: 
.Mi nisterstwo Wyżywienia i Rolnictwa". Cho
dzi o wyżywienie kraju i armii, a rolnictwo 
ma temu służyć. Gdy resort rolnictwa wolny 
jest od odpowiedzialności za wyżywienie kraju, 
może bez oglądania się na te wymogi odda
wać się lepszym czy gorszym eksperymentom; 
obarczenie zaś tego resortu troską i odpowie
dzialnością za wyżywienie, uwzględniając rów
niei potrzeby wojenne, narzuca jui jego dzia
łalnosci pewne ramy. Jeśli zaś hasło obronnoś

ci państwa utrzyma swój prymat, natenczas nie 
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powtórzy się już paradoksalna rezolucja parla
mentu polskiego, wzywająca ministra rolnictwa 
do podnoszenia produkcji rolniczej. Ta dzi e-

o niezdro 

dzina jego działalnosci nie będzie mogła od
ląd powstać na martwym torz~ . 

kraiu 
Premier Składkowski kładzie to na sercu władzy i obywatelom 

W celu podniesienia zewnętrznego wy
glądu kraju i jego zdrowotności minister spraw 
wewnętrznych, gen. Składkowski, zarządził: 

1) Właściciele nieruchomości tak w mia
stach, miasteczkach, osadach, jak i wsiach, któ
rzy ubiegłego roku nic doprowadzili frontowych 
budynków do przyzwoitego wyglądu i nie upo
rządkowali stanu ogrodzeń, odgraniczających 

poszczególne nieruchomości od dróg publicz
nych, winni bezzwłocznie czynności \e usku
tecznić . - Opieszałych w wykonaniu wy
danych w tym kierunku zarządzeń pocią

gać należy do odpowiedzialności karno-ad
ministracyjnej. 

Kolor pomalowania zarówno ścian fron
towych, jak i ogrodzeń ma harmonizować 
z krajobrazem oraz z kolorem sąsiednich 

budynków i ogrodzeń. Należy unikać poma
lowania fronłowych budynków i ich ogrodzeń 
na kolor jaskra wy. 

2) Od właścicieli nieruchomości, którzy 
w roku ubiegłym zastosowali si~ do zarządzeń 
władz i budynki swe oraz ogrodzenia do na
leżytego stanu doprowadzilI, należy w roku 
bieżącym żądać tylko takich czynności, które 
okażą sięJPotrzebne dla usunięcia braków w na
leżytym wyglądzie tych przedmiotów. 

3) Podwórza winny być uporządko

wane. wybrukowane w części służącej do 
komunikacyj i o patrzo ne w ścieki dla od
prowadzenia wody deszczowej, przy czym 
należy zwrócić szczególną uwag~ na to, aby 
ustępy były utrzymane czysto, a śmietniki 
szczelnie zamykane i uporządkowane. 

4) Nawierzchnie podwórz w nieruchomoś
ciach, położonych przy ulicach o nawierzchni 
gładki ej, w miastach taki ch jak m. st. Warsza
wa, Łódi, Katowice, Pozn ań, Wilno, Lwów, 
Kraków, Bydgoszcz, Cztjslochowa, Sosnowiec, 
Stanisławów i inne wi~ksze miasta, zwłaszcza 
w tej częśc i podwórz, które służą do komuni· 
kacji, mają być dop rowadzone przez zastoso
wanie nawierzchni gładkiej (asfalt, beton itp). 

5) Z uwagi na szpecenie budynków mie
szkaln ych licznymi antenami odbiorczymi, na
leży wywrzeć nacisk na właścicieli budyn
ków mieszkalnych i posiadaczy anten od
biorczych, aby w budynkach gdzie wajduje 
się więcej, niż 10 odbiorczych aparatów rddio
wych, anteny jednopromieniowe zastąpiono an
teną wielopromieniową, to jest antena o od
powiednim stojaku, której część górna składa 

się z dwóch lu b wi~cej przewodów wielopro -
miennych. . 

6) W zw iązku z dążeniem do pod nie
sienia ogólnego wyglądu i s tanu osiedli, 
minister spraw wew nc;trznych polecił wo
jewodom oraz starostom, aby dołożyli spe
cjalnych starań i poparli jak najwyd at niej 
inicjatywę samorządów i mieszkańców w 
dziedzinie podniesienia ogólnej estety ki 
i urządzeń o siedli. Przede wszystkim należy 

dołożyć starań w celu zakła dania i utrzymy
wania zieleńców, skwerów i a lei przydroż
nych, ukwiecen ia ba lko nów i o kie n, usta
wie nia ławek, należytego utrzymania i wy
równania żywopłotów. sadzenie drzew przy 
drogach i a lejach i wogóle w celu utrzy
mania wszystkich tych urządzeń, otoczenia 
domów, ulic i placów, w nal eżytej czystoś

ci i porządku. 

ŚD. gen. brug. michał Pakosz 
W dniu 4 bm. zmarł gen. bryg. Michał 

Pakosz. 
Śmierć znów zabrała z szeregów jednego 

z naj wierniejszych żołnierzy Marszałka Piłsud
skiego. 

Gen. Pakosz urodził się się 15 września 
1888 we Lwowie. Gimnazjum ukonczył w Brze
żanach. Ukończywszy wydział przyrodniqy na 
Uniwersytecie Lwowskim, zaciąga się 1. I. 1910 
do Zw. Walki Czynnej. W szeregach Zw. Strze
leckiego przechodzi wszystkie stopnie wyszko
lenia żołnierskiego. 

Dn. 6 sierpnia 1914, jako dowódca plu
tonu wyrusza z l pułkiem piechoty Komen-

~~~~~~~~~~~--_,~ I Na Ś~ięta! ...... 
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Boruta. 

Jarosławska Fała 
XLIV. 

Hallo! Hallo 
Tu radio jarosław, ~a wszystkie rozgło

śnie: Leżajskie, Głembockle, Krakowskie. Gar-

barze i Wesołą Górę. ~ 
Uwaga. 
jak państwu wiadom są różni zawodowi 

"kombinatorzy", i tacy z poli,Wld'. handlu, prze
mysłu, i tacy co to robią I~zum" w różnych 
"Vereinach i Verbandach" no i tacy, co to ni
by uciekli z Bolszewii z "brylantami" i sprze
dają u nas tanio, po ~farmazońsku". 

• Taką prawdziwie aute ntyczną przygodę 
z .. uciekinierem" z Hiszpanii co to sprzedał 
pierścień Alfonsa XIII. w Warszawie i dosłał 
się potym przed kratki sądowe, opowiemy 
dziś - za p. Wiechem - państwu. 

.. Pani jenta Zausznik z Kałuszyna poznala 
na ulicy Bonifraterskiej autentycznego Hisz
pana zbiegłego przed kilku zal edwie dniami 
z Madrytu. 

Młody syn Południa błąkał się po północ
nej dzielnicy Warszawy nie mogąc znaleić ju
bilera, któryby odeń nabył znikomą CZ€(Ść ro
dowych klejnotów jakie udało mu si~ wywieić 
z piekła rewolucji. 

Wśród precjozów znajdowały si€( rzeczy 
naprawdę bezccnne, a jednak młody Hiszpan 
zmuszony był je zmarnować za tysiączną część 

Do nabyc ia lIVa wwszvslklch plerW'szorzędny-ch lokalach. 

wartości, aby przetrzymać jakoś czas swej za
granicznej tułaczki. 

Wysłuchawszy spowiedzi nieszcz~snego 
pirenejczyka pani jenta zapragn~ła ujrzeć klej· 
noty. 

Hiszpan obrzuciwszy okolic~ niespokoj
nym spojrzeniem swych curnych, palących 

oczu, wydobył z kieszeni czerwoną chustę, roz
wi nął ją i rzekł : 

- Carramba, Walencja, Barcelona, psia
krew cholera ci~żka, takiego towaru zmuszony 
jestem iść spieni~żyć za byle co I 

Zobacz pani tego pierścionka. Sam zre
d ukowany hiszpański król Alfons lrzynasty 
mnie go dał spowodu zabiłem jednego starego 
byka, co latał po cyrku i do królewskiej loży 
chciał wskakać . • 

Uj to ja z niem miałem. Ganiał mnie 
wszędzie, pod krze szła musiałem si~ chować, 
ale nareszcie dałem go raz w z~by z nożem 
był trup. 

jak byka zabrali na rosół, to ja patrze 
co widze, że idą do mnie dwa gienierały 

i przynoszą w prezencie od króla tego właśnie 

pierścionka . 
Na razie nie chciałem wierzyć ja przycho

dze do królewskiej loży i mówie: 
- Wasza królewska jegomości nie bądź

cie dzieckiem, kogo idziecie bujać, kogo, że 
dacie darmo pierścionka co kosztuje w War
szawie 2 tysiące złotych! 

Zawstydzajcie się coś robić takie figle 
migle z samego najpierwszego torreadorczyka 
w mieście Madrytu. 

-
Ale on mi nie słuchał tylko kar.ał zabie

rać biżuter i e . ja go jeszcze nie wierzyłem 

i znowu mówie: 
- Trzynastka, jutro będziecie żałować, 

przyślecie mnie do mieszkania sołdatów, mor
dę mnie zb iją i brylant nazad zabierą· 

To on s ię zrobił zły i kazał mnie na zbi
ty łeb wyrzucić z loży. To mi wy rzucili razem 
z pierścionkiem i teraz go posiadam . 

W dalszym c i ągu ex-torreador opowie
dz i ał pani Zausznikowej jeszcze kilka mrożą
cych krew w żyłach historyj dotyczących prze
niesienia z narażemiem życia, przez front daru 
Alfonsa XIII i kilku pomniejszych arcydzi eł 
staro- hiszpańskiej sztuki jubilerskiej: 

Po krótkim zwyczajowym targu pani jenta 
nabyła królewski prezent za 80 złotych. 

Oczywiście przekonała się tegoż dnia, że 
nieco przepłac iła, gdyż pierścieli wart był 0-

krągłn 80 gr. 
Po krótkich poszukiwaniach w albumach 

pamiątkowych urzędu śledczego wykryto iż 

Hiszpan nazywa się Majloch Kordelas a z oj
czyzną Don Kichota tyle tylko ma wspólnego, . 
że handlował kiedyś z wózka hiszpanskimi 
pomarańczami, okradając zresztą przy tej oka
zji klientów. 

To wszystko sprawiło, że skazany został 

na rok wi~zienia." 
Niebrak też i u nas Pirenejczyków i nie

Pi renejczyków rozmaitego kalibru, co to jak. 
dotychczas, bujają swobodnie. 
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Codziennie n10żna ""lfJąĆ z Jednej kslą:l::eczkl 

danta Józefa Piłsudskiego. Pierwszą listą ofi
cerską w Brygadzie z 9 października 1914 zo
staje mianowany podporucznikiem. Uczestniczy 
we wszystkich niemal boiach 1 pllłku majora 
Śmigłego-Rydza, jako dowódca plutonu w kom
panii kpł. Dęba-Biernackiego. Dnia 18 wrze
śnia 1915 obejmuje dowództwo 3 kompanii. 
Wyróżnia się w boju pod Kościuchnówką, bro
niąc swej reduty nPakos1.ówki", .wchodzącei 
w skład systemu obronnego I Brygady. Kom
panią trzecią dowodził do kryzysu przysięgo

wego w Legionach. 
Dnia 3. 8 1918 zaciąga się do POW. w 

Brzeżanach, gdzie 3 listopada jest internowany 
przez UkraincÓw. W maju 1919 wraca do 1 p. p. 
Leg. na stanowisko zastępcy dowódcy 111 ba~ 

talionu. Wyróżnia się w boju pod Ciełwanami 
i w kampanii łotewskiej .. Zima". 

Objąwszy w dniu 20 lutego 1920 do
wództwo 11111 p. p. Leg. uczestniczy we wszy
tkich niemal bojach kampanii r. 1920. Kampa
n ię na Ukrainie zaczyna rekordowym marszem 
na Żytomierz, daje przykład wybitnej odwagi 
w boju pod Olsza nicą, a następnie pod Boro
dzianką· 

Zalety kochanego ~TatUllcia" - jak po
pulalarnie był nazywany w pułku gen. Pakosz 
- przedziwny spokój i równowaga w pracy 
bojowej uwypukliły się szczególnie w czasie 
odwrotu z Ukrainy, gdy 1 dywizja Legionowa 
zasłużyła na szczególne uznanie Naczelnego 
Wodza. W tym czasie lIł batalion pod do
wództwem mjra Pakosza przysparza wiele 
wawrzynów sławie wojennej 1 p. p. Leg., zwła

szcza w bojach z Budiennym. 
Mjr Pakosz w bitwie nadniemeńskiej wy

różnia się swym wypadem na Bierniki i Sta
worowo pod Grodnem, za co jest odznaczony 
orderem .. virtuti militari". 

\VI ostatnich bitwach bierze 1000 jenców 
pod Lidą i konczy boje 11\ bat"lionu 1 p. p. 
Leg. pod Koreliczami i Bołbłami w pażdzierni
ku 1920. 

Po wojnie kończy kurs wyższych dowód
ców i w r. 1922 obejmuje stanowisko zastępcy 
dowódcy 1. p. p. Leg., aby po roku objąć do
wódctwo p ulku piechoty Ziemi Łomżynskiej_ 

Na czele tego pułku samorzutnie przyby
wa do Warszawy w r. 1926, stając z pułkiem 
pod rozkazy Pierwszego Marszałka Polski w 
walce o odrodzenie narodu. 

Następnie do r. 1928 dowodzi swoim ma
cierzystym pułkiem. Dalej zajmuje stanowiska: 
dowódcy piechoty dywizyjnej, dowódcy Ob
szaru Warownego, a w r. 1935 dowódcy dy
wizji. 

Dnia 19 marca rb. jest mianowany gene
rałem brygady. Odznaczony orderami • virtuti 
militari", Polski odrodzonej, krzyżem niepod
ległości, krzyżem walecznym, złotym krzyżem 

zasługi i medalami. 
Gen. Michał Pakosz należał do najpopu

larniejszych, a zarazem najskromniejszych żoł
nierzy. Wyjątkowo prawy i serdeczny, surowy 
był jedynie dla siebie, twardy tylko w spełnia

niu obowiązku, toteż wszyscYI bez wyjątku o
taczali Go nie tylko przyjażnią i szacunkiem. 
ale również głębokim przywiązaniem. 

W zmarłym traci wojsko jednego z naj
pardziej ideowych i najzacniejszych dowódców, 
którzy dając serca i dusze, mieli prawo brać 

serca i dusze. 
(.Polska Zbrojna") 

• • • 
Przedwcześnie Zmarłg s. p. generał Michał 

Pakosz przybył do Jarosławia w r. 1935 i mi
mo stosunkowo krótkiego tu pobytu, Swym kry
ształowym charakterem, niezmordowaną pracą, 

zjednał sobie należny mir i szacunek całego 
tut. społeczeństwa. 

70leż nic dziwnego, że hiobowa Wlesc o 
smierci fak wielce z.asłużonego Żołnierza - Oby
watela tuywarła u nas powszech.ny, serdeczny 
smutek i żal, ktOry towarzyszy pozostałej w nie
ululonqm żalu Wdowie i Rodzinie. 

Cześc, głęboka cześi Jego iwietlanej pa
mięci I 

Kondolencje Naczelnego Wodza 
Pan Mars7.ałek E. Śmigły· Rydz wysłał do 

wdowy po śp. gen. Pakoszu następujący list 
odręczny: 

Pani Generałowo I 
Proszę o przyjęcie najserdeczniejszych 

wyrazów mego bardzo szczerego współ

czucia. Śp . Męża Pani znałem od najwcze
śniejszej młodości. Na progu życia, gdy 
pierwsze stawiał kroki - kroki te prowa· 
dzily Go zawsze drogą niezachwianego po
czucia prawości i szlachetności. 

f\ później - był to żołnierz bez skazy, 
tak przeniknięty obowiązkiem i żołnierską 
służbą. tak niezawodny, a równocześnie 

głęboko skromny, że każdy z jego kole
gów poza koleżeńskim sentymentem, mu
siał dla Niego i rzetelny czuć szacunek -
a dziś, niestety, serdeczny żal. 

ŚMIGŁY ·RYDZ 

Zló~ Ofiarę na F. O. N. 

KRONIKA 

Pan Premier generał Składkowski w 
czasie swego objazdu po Małopolsce, przybył 
6 b. m. o godzinie 8'45 rano do Jarosławia 
w towarzystwie p . wojewody Dra Biłyka. Tu 
odbył w gmachu starostwa konferencję z p. sta
rostą Kocółem, poczym wyjechał do gm in y Laszki 
ad Jarosław, gdzie zwiedził szkołę j Zarząd 
gmi nny. 

Pan Premier w czasie pobytu w Laszkach 
prowadził bezpośrednią rozmowę z mieJscową 
ludnością, i ofiarował po 100 złotych. na 
kościół i cerkiew. 

Następnie w godzinach południowych wy
jechał w dalszą podróż do Przemyśla. 

Pan Premier generał Składkowski w cza
sie swego pobytu w powiecie jarosławskim za
interesował się żywo stanem dróg w powiecie 
i podjętymi na nich pracami, oraz melioracją. 

U/alczmu ze sMulMaml bezrobocia 
przez POPieranie Pomocu Zlmowel 

Niedzielna zbiórka na Pomoc Zimową. 
Podobnie jak na terenie całej Rzplitej, tak też 
i w naszym grodzie odbyła się 3 bm. zbiórka 
na Pomoc Zimową, przeprowadzona pod ha
słem .. Wielkanocny dar dla dzieci bezrobotnych" 
w mysi wz nio słej dewizy Marszałka 
Śmigłego Rydza "Zdrowe, silne i dobrze 
wychowane dziect' - lo przyszła siła obronna 
państwa'" 

Czynny udział w zbiórce wzięły wszyst
kie instytucje panstwowe i społeczne . Zauwa
żyć należy, że społeczenstwo stanęło na wy
sokości zadania, gdyż wynik zbiórki przedsta
wia się w cyfrze 394 zł. 94 groszy dochodu . 

Spodziewać się lei: należy, że w okresie 
przedswiątecznym, wpłyną też przypisane na
leżytości od płatników, gdyż Pomoc Zimowa 
- jak to pięknie odzwierciedlił, zaszczytnie 
znany poeta Henryk Zbierzchowski, to - wek
sel serca. 

Str. 3. 

" ..... -.\-. .......... ~ ___ oIłI __ _ _ ... -,.,,-' ..... -
\-.~l_ ... _ .... . _ I....,. __ ""' __ 

Kawa Słodowa Kneippa 

Wzniosłe słowa poety brzmią: 

~Deldarow.łd ofiarę 

Więc daj, by ClalU nie tracić. 

Kto podpia kladlie Da wek.lu 
Ten wie, że mUli upłacić. '" 

A pnecież Pomoo;: Zimewa 
To wekael .erca twojego. 
Gdy w porę go nie wykupin. 
Cenony pewnie dOltrZlłr~. 

I z; wioln~ uproteltuj~ 

Że glośoo będzie w twej o;:badc, 
Bowiem z takier<> proteltu 
Juz oie wyliien aię bracie.-

t 
r 

Jesteśmy przekonani, używając słów po
ety. że w naszym grodzie nie zajdzie wypadek 
protestu takiego weksla, i wszyscy płatnicy 
spełnią swój obowlązek obywatelski. 

, Zaległe raty na Pomoc Zimową zosŁa
ną ściągnięte W ubiegłą sobotę minister Koś
ciałkowski wygłosił przez radio przemówienie, 
w którym m. in. stwierdził, że w dniu 1 mar
ca br. liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
wynosiła w Polsce 546.000 osób. Zasiłki usta
wowe pobierało 194.000 osób, z Pomocy Zi
mowej korzystało 374.000 osób. Łącznie obję

tych było opieką 568.000 osób czyli o 22.000 
osób więcej, niż ' wynosi cala ilość zarejstro
wanych bezrobotnych. Na akcję powyższą wy
dano od dnia 1 grudnia 1937 do dnia 1 mar
ca 1938 ogółem 35 milj. zl. w tej kwocie z Fun
duszu Pracy wydano jako ustawowe zasiłki 

przeszło 14 miljonów zł., podczas gdy z pie
niędzy zebranych na Pomoc Zimową 21 mi
lionów złotych. 

Zapowiedział leż Minister, żs uczyni wszy
stko, co leży w jego mocy. aby sciqgnięto za
ległe rafy nie tylko tegorocznych świadczeń na 
Pomoc Zimową, lecz także i zaległości' z ubit
głego roku. 

Wizytacja sanitarna miasta. Z ramienia 
Urzędu Wojewódzkiego we Lwowie przybył 

31. z. m. delegat, który wraz z lekarzem po
wiatowym Drem Grzegorzewskim przeprowa
dził wizytację miasta, obchodząc zakłady prze
mysłowe, handlowe, wiatę targową i t. d. 

Władze sanitarne wydały energiczne za
rządzenia w sprawie podniesienia stanu sani
tarnego miasta i powiatu, oraz zwalczania cho
rób zakażnych. 

O utrzymanie czystości . Zarząd miejski 
specjalnym obwieszczeniem, uwidocznionym na 
murach miasta, - zgodnie z obowiązującą u
stawą - zwrócił uwagę włascicieli realności na 
obowiązek utrzymania czystosci w swych do
mach itd. 

Niezastosowanie się opieszałych pociągnie 
za sobą sankcje karne w postaci 3 miesię

cy więzienia, lub 3000 zł. grzywny, względnie 
mogą być zastosowane obie kary równocze
śnie. 

Powiatowy Zjazd Delegatów Związku 
Strzele ckiego w J a rosiawiu odbył się 3 bm. 
w pięknie przystrojonym barwanJi narodowymi 
i strzeleckimi lokalu, przy ul. Słowackiego. 

Zauważyć n ależy, że dzięki energicznej 
pracy obecnego prezesa Powiat. Z. Strzel. ob
wodowego inspektora szkolnego p. Karola 
Dziduszki, Zwi ązek Strzelecki w naszym mieś
cie zaczął intenzywnie rozwijać się, a zjazd wy
padł nader okazale. 

Na zjazd przybyło 72 delegatów z powia
tu, ponadto delegaci innych organizacji spo
łecznych, Komendant obw. P. W. p. major 
Dzierzbicki, Kome ndant powiatowy P. W. p. kpl 
Bochenek, Komendant powiatowy Z. S. p. por_ 
Fludziński, oraz delegat Okręgu X. Z. S. p. Mgr 
Julian Bogowski. 
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W zastępstwie chorego prezesa, zjazd za· 
gaił i obradom przewodniczył wiceprezes p. 
Zygmunt Kurek, dyrektor poczty. 

W czasie obrad przemawiali w .sprawach 
wojskowy~h, sŁr.zeleckich i sportowych p. p.: 
major Dzierzbicki i kpt. Bochenek - w spra· 
wach organizacyjnych p. p.: Franciszek Fried· 
man, józef Knotz, Kozobob, Dr. Dyszyński jan, 
Władysław Gaweł, Mgr Bobowski julian, in
spektor szkolny Mgr Kante Feliks i inni. 

Następnie dokonano wyboru nowego 
zarządu powiatowego, w skład którego weszli 
p. p.: Dziduszko Karol jako prezes, oraz 
Mgr Kante Feliks, Kurek Zygmunt, Gaweł Wła
dysław, Ftiedman Franciszek, Droński Stani
sław, Argasiński, inż. Sierankiewiczowa Irena, 
Knotz józef i Trześniowski józef. 

Zjazd postanowił z okazji trwajllcecego 
obecnie "Tygodnia Dni Kolonialnych
zorganizować w tut. powiecie masowe podpi
sanie rezolucji żądania kolonij. Rezolucje zosta
ną przez patrole strzeleckie przyniesione i uro
czyście oddane w niedzielię 70 bm. o godz. 12-
lej w połu.dnie na Rynku w Jarosławiu. 

Równocześnie Zjazd uchwalił długoletnie
mu prezesowi powiatu Z. S. p. Tyrałskiemu 
Zygmuntowi, za jego dotychczasowe zasługi, 
nadać dożywotni tytuł honorowego prezesa 
powiatu Związku Strzeleckiego. 

( Uczestnik) 

Walne Zebranie tut. Powiatowego Ko
la Związku Inwalidów Rzplitej Polskiej od· 
było się 3 bm. w sali "Gwiazdy". Sala i przej
ścia były po prostu szczelnie nabite uczestni
kami w liczbie około 500 osób. 

Z zaproszonych posłów przybyli p. p.: 
pO$łowie inwalidzi Dostych i Wagner, - nie
stety nie jawili się posłowie ziemi jarosław· 

sjtiej, któny - wedle udzjelonych nam infor
macji - mimo stałego zaprasumia, ani razu od 
cz~su kadencji sejmowej z zaproszenia nie sko· 
rzystali, co w tak poważnej organizacji, liczą

cej około 1400 członków, budzi zrozumiały żal. 
Na zebranie pnybyli ponadto delegacje: 

Federacji, Związku Legionistów, Podoficerów 
Rezerwy, oraz delegacje z Przeworska, Łańcu
ta, Rzeszowa i Lwowa. 

Zebranie zagaił zasłużony prezes p. Fer
dynand Albinowski, witając w serdecznych sło· 
wach p. p.: posłów, delegacje i gości, poczym 
oddał przewodnictwo p. posłowi Dostychowi, 
który też wygłosił odpowiedni referat, nacecho
wany potrzebą pracy dla Państwa i konsoli
dacji dla wspólnego dobra. Poczym zabrał głos 
znany działacz p. poseł Wagner i i., a wszyst
kie przemówienia nacechowane były troską 

o dobro Państwa. 
Następnie uchwalono odpowiednio zreda· 

gowane rezolucje. 
Przebieg zebrania, które rozpoczftło się 

o godzinie 10'30 a skończyło o godzinie 14-tej, 
był bardzo poważny i stał na wysokim po· 
ziomie. 

Wycieczka Szkolna Do Gdyni i War
szawy. (Komunikat L. M. i K.i Liga Morska 
i Kolonialna Okręg Jarosław urządza w czasie 
od 24 do 27 maja 1938 r. popularną 4-ro dnio
wą wycieczkę s7.kolną do Gdyni i Warszawy 
dla młodzieży szkolnej z jarosławskiego Okrę· 
gu Ligi Morskiej i Kolonialnej, obejmującego 

powiaty: brzozowski, dobromilski, jarosławski, 
kolbuszowski, krośnieński, leski, lubaczowski, 
łańcucki, niżański, przemyski, prze warski, rze
slowski, sanocki i tarnobrzeski. Cena 18 zł. 

80 gr. 
Wycieczka przeznaczona jest dla młodzie

ży szkół średnich ogólno kształcących i zawo· 
dowych, dla dwóch najwyższych klas szkół 

powszechnych przy wieku najmniej lat dwa
naście i s:z,t ół zawodowych dokształcających. 

ImJormacyj udziela Biuro Okr~gu Ligi 
Morskiej i Kolonialnej - Jarosław ul. Słowac
kiego (Wojskowy Sąd Rejonowy). 

KurS Rachunkowości Kupieckiej dla 
Rzemieślników. W dniu 27 marca 1938 odbył 
sift przy Jilrosławskim Gimnazjum Kupieckim 
egzamin uczestników 3·mies.ięcinego Kursu Ra
chunkowości rKupieckiej dla Rzemieślników. 
Do egzaminu zasiadło 21 kandydatów, :lłożo
nych z młodych mistrzów i starszych czeladni
.ków, mających się w niedługim cząsie usamo~ 

"E X P R E S S JAR O S Ł A W S K I" 

dzielnić. Odpowiadali z kalkulacji rzemieślni
czej, prowadzenia ksiąg w warsztacie, korespon· 
dencji rzemieslniczej, z organizacji pracowni 
rzemieślniczej i wiadomości prawno-skarbo
wych_ Wynik egzaminu był dodatni. Uczestni
cy Kursu złożyli podziękowanie organizatorowi 
Kursu i wykładcom za dokształcenie ich w za· 
wodzie, pnytem wypowiedzieli się za kursem 
dłuższym, któtyby się rozpoczął już w późnej 
jesieni. jest nadzieja, że w przyszłym roku szkol· 
nym podobny kurs się powtórzy. 

Zakończenie kursu trykotarskiego w 
Muninie. W ubiegłą niedzielę zakonczył się 
kurs trykotaży w Muninie, zorganizowany przez 
Koło Gospodyń Wiejskich_ Kurs, który trwał 
6 tygodni, ukończyło 30 uczestniczek, które 
wykonały 45 sweterków, 18 serwetek itd. 

Kurs prowadziła p. Rothsteinowa. 

Podpalenie z zemsty. jak już w ostat· 
nim numerze relacjonowaliśmy, wybuchł poiar 
w nocy z 22 na 23 zm. u Andrzeja Dudy
a nie Duba jak mylnie wydrukowano- w Dobrej 
ad Sieniawa_ Pastwą ognia padł dom miesz· 
kalny z zabudowaniami gospodarskimi, warto· 
ści 2500 zł, oraz sąsiedni dom Piotra jaksy. 
Nadmieniliśmy wówczas, że zachodzi podejrze
nie podpalenia na tle zemsty osobistej. 

jak się obecnie z miarodajnego źródła 
dowiadujemy, Władze bezpieczenstwa po prze
prowadzeniu dochodzeń ustaliły, że w niniej
szym wypadku zachodzi istotnie podpalenie 
na tle zemsty osobistej, a istota sprawy t-lrzed
sławia się następująco: 

Aleksandrowi Kwaśniewskiemu gospoda
rzowi 10 morgów pola z Dobrej spaliły się ba
dyle z kartofli, a o podpalenie podejr7ewał 
Kwaśniewski Dudę. Od tego czasu zapłonął 
żądzą zemsty, którą wykonał przez podpalenie 
domu mieszkalnego i zabudowań gospodarskich 
Andrzeja Dudy, poczym zbiegI. Syn poszko
dowanego atoli zauważył uciekającego, a prze
prowadzone ' z całą energią dochodzenia p_ p_ 
zakończyły się aresztowaniem Aleksandra Kwa
śniewskiego i odstawieniem go do sądu. 

Ujt;;cie szajki złodziejskiej. jak już wia
domo naszym Czytelnikom z ostatniego Nru. 
patrol policyjny z Zarzecza spłoszy I szajkę 
złodziejską od włamania do sklepu Franciszki 
Różańskiej w Zarzeczu, przyczym przyszło do 
wzajemnej wymiany strzałów. 

jak ustaliły dochodzenia, P_ P. oddała 7 
strzałów, zaś bandyci 4: strzałów w tym jeden 
z karabinu. 

Jako sprawców P. p_ ujęła braci józefa 
i Antoniego Drabika oraz jakuba Mazurka z 
Cieszacina-małego ad Zarzecze i odstawiła do 
tut sądu. 

Niewiele potraw można spożywać co· 
dziennie ... gdyż większość z nich rychło by 
się sprzykrzyła. Chleb jednak można jeść zaw~ 
sze, kawę można pić codziennie, a zdrową po· 
żywną Kaw~ Slodowq Knejppa powtnno się pić 
codziennie, bo dopiero wtedy służy ona tak 
wybitnie zdrowiu. 

Wypr6bo~ane przepisy 

Ziemniaki po węgiersku 

P r o p o r c je: 1 1/2 kg ~iemoiakow. 2 łyiki muła, 

l łyika smalcu, 2 cebulc, paprylce. aol, MAGGlcgo pr.;y
prawa. 1/8 litra kwa';oej Ślllietaoy_ 

Surowe ziemniaki obrać, pokroić w pla· 
stry, sparzyć i osuszyć. Na rogrzany tłuszcz wio· 
źyć część ziemniaków, posolić. dodać paprykę, 

jedną cebulę pokrojoną w plastry oraz MA
GGlego przyprawę_ Dodać resztę ziemniaków, 
drugą cebulę i przyprawy, zalać śmietaną i za
piec_ 

Podaje się do miecsa wołowego lub jako 
oddzielne danie. 

Wydawca i odpowiedzialny redaktor EMANUEl.. SCHIFFMANN 

Nr. 15. 

. 
Komfortowe 4-ro pokojowe mieszkanie~ 
zaopatrzone w elektryczność. !Jaz" 

wodociągi, centralne ogrzewanie 
zaraz do wynajęcia 

W' gmachu Spółdzlelc .. ego 
Banku Rolnicaego 

W' .... aroB'a~lu. 
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g Młyn Motorowy i 
R J_ 61asberua W JarOSławiu 
l) Brzostków 22 Telefon 223 
o pnyjmuje 2 o do przemiału wszelkie gatunki zboża na U 
O mąki pytlowe, śrutowe, pt;;cak i kaszę· a 
ooooooooooooooooooooooc:tO 

Pasze treściwe 

~ 
"" 

~ 

a mlnnowicie: 

śrutę sojową, śrutę sło
necznikową. śrutę palmo
wą. śrutę kokosową. dalej 
makuchy lniane i słonecz
nikowe, tudzież m ą c z k ę 

mięso-kostną. 
p o I e c a w calowagooowych ładunkach 
..... prost ~ Olejarni, u'; detajlicznie ~e 

,wych maguyoow w Jarollawiu_ 

SPd/dlIBIClU BanK RolnlClU 
z ogr. odp. 

W .Jarosławiu. _ _ I 
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g M. OKO Ń g 
a a g JRROSŁ1\W, ul. Kraszewskiego g 
g TELEFON Nr. 6. g 
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TOWARY ~ ORZ&: I'!I N IJ!. wódki. wina 
mszaJne ~ fir...,. T. C I E S L I N S K I w Przemyślu 

poleca Irranciszek Doroba 
JJ\ROSŁł\ W ul. Grunwaldzka. 

DU20 CHODZI 
M/\ WR/\ŻLlWE NOGI 

powinien Ilrzede wszystkim odpo· 
wiednie i najlepsze obuwie kupować. 

Różnica w cenie pomiędzy li 
chym a dobrym obuwiem jest tak 
nieznaczna, że wprost nieopłaca się 
odmawiać nogom dobrego obuwia. 

Poleca wykwintne i higieniczne obuwie 

DOm TOWAROWY ImPERIAL 

: .................................. : 
: Ważne dla P. T. Budujących I : 
• • : OIOwnll skład WIl.lklch mllarl.łdw budOWlaJVCh : 

: f\DOLF BLOCHER : 
• • : W J1\ROSŁ1\WIU, ul. 3. Maja 1. Tel. 165_ : 
• poleca: cemcot portludlki. jl"ip. sztukator.ki j ala· • 
• butrowy, cegły i glinki szamotowc. pa~ • 
: dachowIj -1 i.;olacyjolj oraz farby i pokolty : 
• i w,~elkie inoe materiały w lakrel budowo • 
• nictwa i malafatwa wchodzljce. • • • : 1,.C!llllłt : "IIV IU.'IIIIIIII I l"lICflal .. SUJI'I!III" : 
• D",Z ClIIIII II.mlll •• lłlV II.cIU_ • 
: ""1St ,IINIlI"Z."'. Wal'V •• 1 .I"UI l.'" t . .................................. . 
Drukarnia PospieszDa w Przemyślu. 


	452_15_001
	452_15_002
	452_15_003
	452_15_004

